



**Luis Ángel
Velastegui
Martínez**

E mail
[luisangel_velastegui
@hotmail.com](mailto:luisangel_velastegui@hotmail.com)

Profesión / Área profesional

Economista. *Se desempeñó primero como investigador económico y actualmente es Director del Centro de Investigaciones de la Facultad de Economía de la Universidad Católica de Santiago de Guayaquil (UCSG). Es investigador asociado del Grupo de Investigación & Docencia Económica (GRIDE). Ha ganado concursos de investigación en el campo de las ciencias económicas en su etapa estudiantil cuando cursaba estudios de pre-grado.*

Formación académica

2002 - 2007 **Economista, especialización: Teoría & Política Económica**

Escuela Superior Politécnica del Litoral, Espol.

Tesis: Crecimiento económico restringido por la cuenta corriente de balanza de pagos en el Ecuador 1970-2004. Una aplicación a la Ley de Thirlwall.

Enero 2001 **Bachiller en Ciencias Contables y Administrativas**
Academia Naval Almirante Illingworth. Mejor promedio en el periodo 1998-2000.

Experiencia profesional

Enero 2010 - Actualidad **Universidad Católica de Santiago de Guayaquil**

Cargo: Director. Centro de Investigaciones Tecnológicas y Científicas (CITEC)

Funciones: *Editor de la Revista Informe de Coyuntura Económica. Elaboración y ejecución de propuestas de investigación en el campo de las ciencias económicas acorde con las líneas de investigación de la Facultad de Ciencias Económicas.*

Febrero 2011 – Marzo 2011 **Ministerio de Agricultura, Ganadería, Pesca & Acuicultura (Magap)**

Cargo: Analista Estadístico-Económico / Dpto. Generación de datos y estudios multisectoriales

Funciones: *Realizar estudios comparativos situacionales del sector agrícola desde una perspectiva económica. Analizar políticas implementadas en el agro desde una perspectiva micro y macroeconómica. Identificar nichos de mercados para la diversificación de las exportaciones agrícolas.*

Marzo 2008- Diciembre 2009 **Universidad Católica de Santiago de Guayaquil**

Cargo: Investigador económico

Funciones: *Elaborar artículos de opinión y análisis para la revista Informe de Coyuntura Económica, en sus secciones: Sector Social, Sector Externo, Finanzas Públicas y Sistema Financiero. Todos los artículos, fueron elaborados de una manera técnica en base a datos disponibles.*

**Luis Ángel
Velasteguí
Martínez**

E mail
luisangel_velastegui
@hotmail.com

Nov. 2007-
Marzo 2008

Hexagón Consultores

Cargo:

Investigador Junior Asociado

Funciones:

Analizar como los cuerpos legales aprobados por la Asamblea Nacional del Ecuador incidirían en la actividad económica y social. Evaluar el impacto y el alcance de leyes.

Experiencia académica

- 2010-Actual Profesor Invitado, **Introducción a la Economía**, Pre-Universitario. Facultad de Ciencias Económicas. Universidad Católica de Santiago de Guayaquil
- 2009-Actual Profesor Invitado, **Macroeconomía, Microeconomía I, Microeconomía II y Entorno Económico**. Sistema de Educación a Distancia. Universidad Católica de Santiago de Guayaquil.
- 2008 - 2009 Profesor Invitado, **Matemáticas**. Pre-Universitario. Facultad de Ciencias Económicas. Universidad Católica de Santiago de Guayaquil.

Investigaciones económicas realizadas

- 2011 **Caracterización del Trabajador Autónomo en el Ecuador mediante un modelo logit multinomial para identificar políticas laborales inclusivas.** *Universidad Católica de Santiago de Guayaquil.*
- 2010 **Desempeño de indicadores económicos ante shocks negativos utilizando vectores autorregresivos en economías dolarizadas.** *Universidad Católica de Santiago de Guayaquil.*
- 2010 **Determinantes del déficit comercial a partir de relaciones de cointegración en el Ecuador.** *Universidad Católica de Santiago de Guayaquil.*
- 2009 **Cuenta corriente y suavizamiento del consumo en el Ecuador a través de relaciones de cointegración.** *Publicado en: Social Science Research Networks, SSRN.*
- 2008 **Evolución, acceso y déficit habitacional en el Ecuador.** *En coautoría con: Wladimir Brborich; Andrés Mideros y Gustavo Miranda. Memorando económico y legislativo, MEIL # 39. Hexagón Consultores.*
- 2007 **Ingreso y gasto corriente en el Ecuador: Consideraciones presupuestarias para la sostenibilidad de la inversión social.** *En coautoría con: Roberto Salazar, Andrés Mideros y David Sánchez. Memorando económico y legislativo, MEIL # 37. Hexagon Consultores.*
- 2007 **Reforma educativa: acceso, calidad, equidad y crecimiento.** *En coautoría con: Roberto Salazar, Wladimir Brborich, Andres Mideros y David Sanchez. Memorando económico y legislativo, MEIL # 32. Hexagon Consultores.*

**Luis Ángel
Velasteguí
Martínez**

E mail
luisangel_velastegui
@hotmail.com

*Actualizado a Julio
2011.*

- 2007 **Determinantes institucionales de la inversión extranjera bilateral directa del Ecuador: Una aplicación de datos de paneles.** *Publicado en: Observatorio de la economía latinoamericana, Boletín No. 89. Universidad Málaga-España.*
- 2007 **Crecimiento económico en el Ecuador y restricciones en balanza de pagos.** *Observatorio de la economía latinoamericana. Boletín No. 88. Universidad de Málaga-España.*

Capacitaciones realizadas

- Febrero 2011 **Manejo y aplicaciones estadísticas en Stata.** Horas: 18 hrs. Escuela Superior Politécnica del Litoral, Espol.
- Julio 2010 **Programa de economía avanzada: Modulo de micro-econometría y evaluación de impacto.** Horas: 20 hrs. Universidad San Francisco de Quito, USFQ.
- Septiembre 2008 **Aplicaciones econométricas a los mercados financieros.** Horas: 36 hrs. Escuela Superior Politécnica del Litoral, Espol.

Reconocimientos

- Noviembre 2007 **Concurso de Investigaciones Económicas “José Corsino Cárdenas”.** *Banco Central del Ecuador. Tercer Lugar, declarado desierto 1er y 2do lugar.*
- Noviembre 2006 **Concurso de Investigaciones Económicas “José Corsino Cárdenas”.** *Banco Central del Ecuador. Segunda Mención de Honor.*
- Noviembre 2006 **IV Workshop de Econometría Aplicada.** *Facultad de Economía y Negocios, FEN. Escuela Superior Politécnica del Litoral, Espol. Segundo Lugar.*
- Enero 2005 **I Concurso de Investigación sobre los efectos y perspectivas de la emigración en el Ecuador.** *Fundación El Universo - Friedrich Ebert Stiftung – ILDIS. Mención de Honor.*

Otros Datos

- Idiomas:** **Español** / Lengua Materna
Inglés / Southern Cross English Centre. Módulo dentro del marco de la Unión Europea: First Certificate 2
- Informática:** **Stata:** Nivel Intermedio
Eviews: Nivel Intermedio
SPSS: Nivel Básico
- Áreas de Interés:** Macroeconomía, Economía Internacional, Estudios Sectoriales, Economía Laboral Empírica, Evaluación de Políticas Públicas, Economía del Bienestar.

